

Om forfatterne

Jørgen Grønnegård Christensen, professor i offentlig forvaltning ved Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet.

Hanne Foss Hansen, lic.merc. (Ph.D.), lektor i offentlig forvaltning og offentlig produktion ved Institut for Statskundskab, Københavns Universitet, og tilknyttet Center for Offentlig Organisation og Styring. Forfatter til bøger og artikler om forskningsorganisering og forskningspolitik samt mere generelt om styring, effektivitet og evaluering i offentlig sektor.

Torben Beck Jørgensen, professor i forvaltning og organisation ved Institut for Statskundskab, Københavns Universitet, Ph.D. Forfatter til bøger og artikler om udgiftspolitik og besparelser, offentlig organisationsteori, bureaukratiet i skønlitteraturen m.v.

Lars Dahl Pedersen, cand.scient.pol, Ph.D.-stipendiat ved Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet. Arbejder på et projekt om allokering af ressourcer til institutioner i velfærdsstaten, hvor han sammenligner sygehuse i Tyskland, Holland og Danmark. Han har i fem år været ansat i Århus Amt i en projektgruppe, der forberedte ændringer af ledelsesstrukturen og indførelse af afdelingsbudgetter på amtets sygehuse.

Thomas Pallesen, cand.scient.pol, Ph.D.-stipendiat ved Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet. Beskæftiger sig med reformer af offentligt drevne og finansierede sundhedsvæsener. Tidligere ansat i Århus Amt. Deltog i forberedelserne af afdelingsbudgettreformen på amtets sygehuse.

Paul D. Bartels, overlæge, dr.med, cheflæge på Randers Centralsygehus.

Jørgen Poulsen, cand.mag. i samfundsfag og idræt. Rektor for Skanderborg Amtsgymnasium og HF-kursus. Tidligere administrativ inspektør og fagkonsulent i Undervisningsministeriets gymnasiedirektorat.

Jens Henrik Haahr, cand. scient. pol., lic. scient. pol., 1990-93 kandidatstipendiat ved Institut for Statskundskab, Århus Universitet. Ophold ved Europa Parlamentets forskningssekretariat, forskningsophold ved University of Edinburgh. Fra 1993 konsulent i PLS Consult A/S. Primære forskningsinteresser har omfattet europæisk integration, international politisk økonomi og spørgsmålet om demokrati og internationalisering.